

13 กุมภาพันธ์ 2566

ที่ SGC007/2566

 เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลประกอบการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ดังนี้

งบกำไรขาดทุน	2565	2564	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
หน่วย : ล้านบาท				
รายได้				
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม	2,399	1,736	663	38%
รายได้อื่น	40	46	(6)	(14%)
รวมรายได้	2,439	1,782	657	37%
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร	642	492	150	31%
รวมค่าใช้จ่าย	642	492	150	31%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,797	1,290	507	39%
ต้นทุนทางการเงิน	(600)	(353)	247	70%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(395)	(211)	184	87%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	802	726	76	11%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(135)	(133)	2	2%
กำไรสำหรับปี	667	593	74	13%

รายได้รวม

รายได้รวมประกอบด้วยรายได้ดอกเบี้ย ได้แก่ (1) สินเชื่อเช่าซื้ออุปกรณ์เครื่องใช้ไฟฟ้า (Home & Commercial Appliances) (2) สินเชื่อรถทำเงิน (สินเชื่อประเภทให้เช่าซื้อรถยนต์แบบโอนกรรมสิทธิ์เล่มทะเบียน และสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกัน) (3) รายได้ดอกเบี้ยลูกหนี้เงินให้กู้ยืมอื่น (สินเชื่อสวัสดิการ (Debt Consolidation) และ สินเชื่อผ่อนทองออนไลน์ (“Click2Gold”) และอื่น ๆ) และรายได้อื่น ซึ่งประกอบด้วย รายได้ค่าธรรมเนียม รายได้ค่านายหน้าเป็นหลัก

สำหรับปี 2565 บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 2,439 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 657 ล้านบาท หรือ 37% จากปีที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม

รายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม

สำหรับปี 2565 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืมจำนวน 2,399 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 663 ล้านบาท หรือ 38% จากปีที่ผ่านมา โดยมีรายละเอียดจำแนกตามพอร์ตสินเชื่อดังนี้

- **รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเช่าซื้อ**

สำหรับปี 2565 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเช่าซื้อจำนวน 1,297 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 240 ล้านบาท หรือ 23% จากปีที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากกลุ่มเครื่องใช้ไฟฟ้าที่โตขึ้นจากความสามารถในการขยายตลาดของบริษัทฯ ทั้งจากช่องทาง SINGER และบริษัท เจมาร์ท โมบาย จำกัด (“JMB”)

- **รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรถทำเงิน**

สำหรับปี 2565 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรถทำเงิน จำนวน 1,067 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 407 ล้านบาท หรือ 62% จากปีที่ผ่านมา โดยการเติบโตของรายได้ดอกเบี้ยรถทำเงินอย่างต่อเนื่อง มีสาเหตุหลักจากการปล่อยสินเชื่อระหว่างงวดในปริมาณมาก เนื่องจากบริษัท อยู่ระยะเริ่มต้นของวงจรธุรกิจ ฐานการปล่อยสินเชื่อที่ยังมีขนาดเล็กจึงมีโอกาสเติบโตได้มาก

- **รายได้ดอกเบี้ยลูกหนี้เงินให้กู้ยืมอื่น**

รายได้ดอกเบี้ยลูกหนี้เงินให้กู้ยืมอื่น ประกอบด้วยรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อสวัสดิการ และรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อผ่อนทองออนไลน์และอื่นๆ

สำหรับปี 2565 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยอื่น จำนวน 35 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16 ล้านบาท หรือ 84% จากปีที่ผ่านมา โดยมีการเติบโตของรายได้ดอกเบี้ยอย่างต่อเนื่อง จากการมองหาโอกาสในการขยายสายผลิตภัณฑ์ให้หลากหลายขึ้น และพิจารณาว่าสินเชื่อดังกล่าวเป็นสินเชื่อที่มีความเสี่ยงต่ำ สามารถเพิ่มศักยภาพในการกระจายความเสี่ยงของพอร์ตสินเชื่อโดยรวมได้

ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร

สำหรับปี 2565 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหารจำนวน 642 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 150 ล้านบาท หรือ 31% จากปีที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน ค่าพาหนะ และค่าภาษีอื่นๆ สอดคล้องกับการขยายพอร์ตสินเชื่ออย่างต่อเนื่อง

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปี 2565 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 600 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 247 ล้านบาท หรือ 70% จากปีที่ผ่านมา โดยสัดส่วนต้นทุนทางการเงินเพิ่มมากขึ้น เนื่องจากการเติบโตของพอร์ตสินเชื่อรถทำเงินมากกว่าสินเชื่อเช่าซื้อ

ต้นทุนทางการเงินดังกล่าวเกิดจากการเงินกู้ยืมจากบริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) ที่มาจากการออกและเสนอขายหุ้นกู้เป็นหลัก ทั้งนี้ ต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง มาจากการขยายตัวของวงเงินสินเชื่อที่เพิ่มขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับการปล่อยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

สำหรับปี 2565 บริษัทมีผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 395 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 184 ล้านบาท หรือ 87% จากปีที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของพอร์ตลูกหนี้

กำไรสุทธิ

สำหรับปี 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 667 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 74 ล้านบาท หรือ 13% จากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยรับ จากการขยายตัวอย่างต่อเนื่องของพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อและสินเชื่อรถทำเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
หน่วย : ล้านบาท				
สินทรัพย์				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,106	391	2,715	694%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,439	3,076	363	12%
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,006	1,225	781	64%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	118	255	(136)	(54%)
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	8,669	4,947	3,722	75%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,918	2,076	(158)	(8%)
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	7,030	4,278	2,752	64%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	166	129	36	28%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	9,114	6,483	2,631	41%
รวมสินทรัพย์	17,783	11,430	6,353	56%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สิน				
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	65	10	55	556%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	752	1,500	(748)	(50%)
รวมหนี้สินหมุนเวียน	817	1,510	(693)	(46%)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทใหญ่	11,173	7,463	3,710	50%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	4	14	(10)	(73%)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	38	29	9	31%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	11,215	7,506	3,708	49%
รวมหนี้สิน	12,032	9,016	3,016	33%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	5,751	2,414	3,337	138%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	17,783	11,430	6,353	56%

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 17,783 ล้านบาท และ 11,430 ล้านบาท ตามลำดับ โดยประกอบด้วย ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ให้กู้ยืมรถทำเงินเป็นหลัก ซึ่งมีสัดส่วนเท่ากับ 81% และร้อยละ 93% ณ สิ้นปี 2565 และ 2564 ตามลำดับ

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เพิ่มขึ้นเท่ากับ 6,353 ล้านบาท หรือ 56% จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยสาเหตุหลักมาจาก (1) การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้กลุ่มรถทำเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 3,533 ล้านบาท หรือ 64% และลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อเพิ่มขึ้นจำนวน 205 ล้านบาท หรือ 4% (2) การเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดซึ่งคงเหลือจากเงินที่ได้มาจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชน จำนวน 2,700 ล้านบาท

หนี้สิน

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 12,032 ล้านบาท และ 9,016 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหนี้สินหลัก ประกอบด้วย เงินกู้ยืมจากบริษัทใหญ่

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เพิ่มขึ้นเท่ากับ 3,016 ล้านบาท หรือ 33% จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมจากบริษัทใหญ่ เพื่อเป็นแหล่งเงินทุนมาขยายพอร์ตสินเชื่อให้เติบโตอย่างต่อเนื่อง

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 5,751 ล้านบาท และ 2,414 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 3,337 ล้านบาท หรือคิดเป็น 138% จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก (1) เพิ่มทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว จำนวน 820 ล้านบาท (2) ส่วนเกินมูลค่าหุ้นที่เกี่ยวข้องกับการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชน 2,292 ล้านบาท (3) กำไรสุทธิปี 2564 จำนวน 667 ล้านบาท และ (4) การจ่ายเงินปันผล 441 ล้านบาทให้แก่ผู้ถือหุ้น

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)

(นางสาวบุษบา กุลศิริธรรม)

กรรมการผู้จัดการ